questão decorrente da ação da parte contrária. O tempo passa a ter valor jurídico. Entendo que também cabe ao presente 

caso. No entanto, considerando os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, bem como a data da aquisição do 

pacote, entendo como razoável o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais como danos temporais). 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão deduzida na inicial, porém não na quantia pretendida, e, 

em consequência: 

a) Determino que a Requerida devolva à Autora o valor de R$22.891,80 (vinte e dois mil, oitocentos e 

noventa e um reais e oitenta centavos), corrigidos monetariamente pelo INPC do IBGE e mais juros de mora de 

1% ao mês ambos contados do desembolso, a título de danos materiais, referentes aos pacotes adquiridos; 

b) Condeno a Ré ao pagamento da quantia de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais) a título de danos 

morais, a serem corrigidos monetariamente a partir da presente data (Súmula 362 do STJ), e acrescidos de 

juros de mora de 1% ao mês a partir da citação, obedecidos os princípios de razoabilidade e proporcionalidade.